

Số: 66 /KH-ĐHTDM

Bình Dương, ngày 29 tháng 7 năm 2020

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Thảo luận Nghiên cứu và công bố học thuật

Nghiên cứu khoa học (NCKH) chiếm một vai trò quan trọng trong hoạt động học thuật, tư duy trong môi trường giáo dục. Khoản 2 điều 28 Luật Giáo dục Đại học năm 2012 (08) quy định một trong các nhiệm vụ và quyền hạn của trường đại học, học viện là “*triển khai hoạt động đào tạo, khoa học và công nghệ, hợp tác quốc tế, bảo đảm chất lượng giáo dục đại học.*” Bên cạnh đó, Khoản 2 điều 55 của Luật này cũng quy định “*Nghiên cứu, phát triển ứng dụng khoa học và chuyển giao công nghệ, bảo đảm chất lượng đào tạo*” là một nhiệm vụ quan trọng của giảng viên, sinh viên trường đại học.

Nhằm nâng cao khả năng nghiên cứu và công bố các công trình nghiên cứu, tạo diễn đàn trao đổi học thuật giữa giảng viên của Trường Đại học Thủ Dầu Một với giảng viên của Trường Đại học Monash - Úc, Trường Đại học Asia Pacific - Malaysia, Trường Đại học RMIT – Việt Nam, nhà trường sẽ tổ chức những phiên thảo luận (online) học thuật giữa giảng viên của các Trường với nội dung như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

##### 1. Mục đích:

- Nâng cao năng lực, kỹ năng công bố khoa học cho cán bộ, giảng viên (CB, GV) của Trường Đại học Thủ Dầu Một.
- Thiết lập môi trường sinh hoạt học thuật nhằm trao đổi kinh nghiệm về việc viết được bài báo khoa học đáp ứng các tiêu chuẩn công bố của tạp chí có uy tín trong và ngoài nước.
- Diễn đàn này còn là dịp để giảng viên trường Đại học Thủ Dầu Một trau dồi kỹ năng tiếng Anh học thuật.

##### - 2. Yêu cầu:

- Ngôn ngữ sử dụng thảo luận: Tiếng Anh (không có phiên dịch).
- Mỗi giảng viên tham gia thảo luận cần đọc trước tài liệu về các chủ đề thảo luận.

#### II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

Dự kiến khóa tập huấn có 20-40 người tham gia, gồm những giảng viên sử dụng thành thạo tiếng Anh học thuật để viết bài báo chuyên ngành.

#### III. THỜI GIAN VÀ HÌNH THỨC

1. Thời gian: Bắt đầu từ ngày 20/8/2020

2. Hình thức: Thảo luận trực tuyến.

#### IV. GIÁO SƯ CHỦ TRÌ

GS.TS. R.W. Edwards, TS. Anita, Trường Đại học Monash, Úc

#### V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

##### 1. Thành lập Ban Tổ chức:

- PGS.TS. Hoàng Trọng Quyền, Phó Hiệu trưởng – Trưởng ban.  
- TS. Trần Văn Trung, Viện trưởng Viện Phát triển Chiến lược – Phó Trưởng ban.

- TS. Trần Hạnh Minh Phương, Phó Viện trưởng Viện Phát triển Chiến lược – Thành viên.

- Ths. Nguyễn Tấn Lộc – Giám đốc chương trình E-learning – Thành viên

- Nguyễn Thị Mai Khoa – Chuyên viên Viện PTCL – Thư ký

##### 2. Phân công nhiệm vụ:

- Viện Phát triển Chiến lược là đơn vị đầu mối tổ chức thực hiện các buổi thảo luận trực tuyến, chịu trách nhiệm chính trong việc phối hợp xây dựng kế hoạch tổ chức, liên hệ mời chuyên gia tập huấn.

- Trung tâm E-learning hỗ trợ kỹ thuật.

- Các khoa, viện, trung tâm nghiên cứu chịu trách nhiệm trong việc triển khai kế hoạch này đến tất cả CB, GV thuộc đơn vị và lập danh sách viên chức tham gia thảo luận (*theo mẫu đính kèm*) gửi về Viện Phát triển Chiến lược trước ngày 12/8/2020.

##### 3. Thông tin liên hệ:

Mọi thắc mắc, thông tin thêm về khóa tập huấn, quý đơn vị và Thầy/ Cô vui lòng liên hệ trực tiếp với Viện Phát triển Chiến lược – Trường Đại học Thủ Dầu Một:

- Địa chỉ: Tầng 2, dãy nhà H3.

- Email [ids@tdmu.edu.vn](mailto:ids@tdmu.edu.vn).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thảo luận *Nghiên cứu và công bố học thuật*. Đề nghị các cá nhân, đơn vị có liên quan căn cứ chức năng và nhiệm vụ được phân công để phối hợp tổ chức các phiên thảo luận đạt được mục tiêu đề ra./.

##### Nơi nhận:

- Lãnh đạo Trường;
- Các đơn vị thuộc Trường;
- Lưu: VT, KH.

KT. HIỆU TRƯỞNG  
PHÓ HIỆU TRƯỞNG



PGS-TS. Hoàng Trọng Quyền